
Publicada no DOU, Seção 2, n. 
___de _____/_____/_______

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

PARÁ
R E I T O R I A

PORTARIA  N. 
5672/2017

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  PARÁ,  no   uso   de   suas 
atribuições legais e estatutárias,  considerando o que dispõem o art. 95 da Lei nº 
8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995; a Resolução 
CONSEPE/3524/2007,   de   03/05/2007;   a   Resolução   CONSEPE/4169,   de 
23/08/2011, de acordo com a subdelegação de competência que lhe confere o art. 
1º da Portaria nº 404­MEC de 23 de abril de 2009 e tendo em vista o que consta no 
Processo n.  032887/2017-01  da Pró­Reitoria  de Desenvolvimento  e  Gestão  de 
Pessoal (PROGEP) desta Universidade,

R E S O L V E :

I   –  Considerar   autorizado  o   afastamento  do  país   da   servidora DANIELE 
HERONDINA OLIVEIRA PINHEIRO NOGUEIRA, matrícula SIAPE­1582439, ocupante 
do cargo efetivo de ADMINISTRADOR do quadro de pessoal desta Universidade, 
lotada  na  Pró­Reitoria  de  Desenvolvimento  e  Gestão  de  Pessoal   (PROGEP),  no 
período  de  21  a  24  de  novembro  de  2017,   para   apresentação   do   trabalho 
denominado   “Competências   Profissionais   da   Área   de   Gestão   de   Pessoas   das 
Unidades   Acadêmicas   da   Universidade   Federal   do   Pará”   no   XVII   Colóquio 
Internacional de Gestão Universitária (CIGU), que será realizado na Cidade de Mar 
del Plata, ARGENTINA, com ônus limitado.

II   –   Revogar   a   pedido   da   interessada,   com   vigência   a   partir   de   17   de 
novembro  de  2017,  a  Portaria  n.  2871/2017  desta  Reitoria,  publicada  no  Diário 
Oficial  da União,  Seção 2,  de 12/06/2017, que autorizara a  sua cessão para a 
Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia (SUDAM).

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 06 de dezembro de 2017.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

 
 


